
Tvä rvill kor
Tvärvillkoren är vissa regler som du måste
följa för att få full utbetalning av dina jord-
brukarstöd. Tvärvillkoren finns inom områ-
dena miljö, folkhälsa, växtskydd, djurhälsa
och djurskydd. Dessutom finns det tvärvill-
kor som handlar om hur du ska sköta din
åkermark, betesmark och slåtteräng.

De flesta tvärvillkoren är inga nya
regler, utan de finns i svensk lagstiftning
eller EU:s lagstiftning sedan tidigare. Syf-
tet med tvärvillkoren är att få fler lant-
brukare att bli ännu bättre på att följa
den lagstiftning som gäller. Det är svårt
att motivera att jordbrukarstöd betalas
ut till den som bryter mot djurskydds-
eller miljöreglerna. Alla lantbrukare i EU
måste följa tvärvillkoren.

Genom att följa tvärvillkoren bidrar
du till att bevara jordbruksmarken i gott
skick, förbättra den yttre miljön och
djurmiljön, minska smittspridning och
få säkrare livsmedel.

EXTRA TVÄRVILLKOR FÖR

MILJÖERSÄTTNINGAR

Du som har ett åtagande för miljöersätt-
ning måste också följa några extra tvärvill-
kor för att få full utbetalning av dina miljö-
ersättningar. De extra tvärvillkoren gäller
när du lagrar och sprider gödsel, när du
måste ha höst- och vinterbevuxen mark
och när du använder växtskyddsmedel.

UNDVIK DE VANLIGASTE FELEN

Kontroller av tvärvillkoren visar att un-
gefär 80 procent av de fel som upptäcks
når det gäller tvärvillkoren finns inom
följande områden:
Skötsel av åker
- Se till att varje år hålla din åker fri från
sly och igenväxning.
Skötsel av betesmark och slåtteräng
- Se till att varje år hålla efter sly och
igenväxning på din betesmark och slåtter-
äng. Betesmarken ska betas, slåtterängen
ska slås och skörden ska föras bort.
CDB-rapportering av djur
- Kom ihåg att rapportera varje händelse
som gäller dina nötkreatur till eDB inom
7 dagar.
Märkning av djur
- Följ reglerna för djurmärkning och
beställ ersättningsbrickor direkt när du
upptäcker att ett djur tappat en bricka.
Skötsel av djur
- Följ reglerna för hur du ska sköta dina
djur och hur du ska utforma dina djur-
stallar.

DE FLESTA STÖD BERÖRS

Om du inte följer tvärvillkoren kan det
bli avdrag på alla jordbrukarstöd. Om du
inte följer de extra tvärvillkoren kan det
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bli avdrag på miljöersättningarna och
kompensationsbidraget.

Förutom tvärvillkoren finnsdet särskilda
villkor för varje stöd. Du måste också föl-
ja stödvillkoren för att få full utbetalning.
Läs mer om stödvillkoren på Jordbruksver-
kets webbplats www.jordbruksverket.se.

SAM INTERNET OCH TVÄRVILLKOREN

Efter att du har skickat in din SAM-ansö-
kan behöver du logga in i SAMInternet
några gånger under året. Det ska du göra
för att kontrollera om lordbruksverket
har ändrat några uppgifter på dina block.

I början av maj bör du kontrollera, för
att se om du behöver ändra uppgifterna
i din SAM-ansökan innan länsstyrelsen
börjar kontrollera marken. I början av
september bör du kontrollera om något
block har ändrats för att se om du be-
höver minska arealen i din SAM-ansökan
innan länsstyrelsen börjar fatta beslut
om utbetalning av stöd.

Efter den 15 juni kan du bara minska
arealen i din ansökan. Tvärvillkor gäller
för all jordbruksmark som du förfogar
över, oavsett om du söker stöd för mar-
ken eller inte.

DU SOM HAR SÖKT STÖD ANSVARAR

FÖR ATT TVÄRVILLKOREN FÖLJS

Det är du som har sökt jordbrukarstödet
som har ansvar för att tvärvillkoren följS
i din jordbruksverksamhet och på all din
jordbruksmark hela kalenderåret. Det gäl-
ler även om arbetsuppgifterna utförs av nå-
gon annan, till exempel en maskinstation.

SÅ HÄR GÅR KONTROLLERNA TILL

Länsstyrelsen kontrollerar alla tvärvill-
kor hos en viss andel av dem som sö-
ker stöd. Har du både växtodling och
djurhållning är det normalt sett olika
kontrollanter som tittar på olika tvär-
villkor vid olika tillfällen under året. Om
Livsmedelsverket, Jordbruksverket eller
kommunen upptäcker att du inte har

följt tvärvillkor inom de områden som
de ansvarar för kim de rapportera felen
till länsstyrelsen.

VAD HÄNDER OM DU INTE FÖLJER

TVÄRVILLKOREN?

Om en kontroll visar att du inte har följt
något tvärvillkor beslutar länsstyrelsen
hur mänga procent som ska dras av frän
utbetalningen av dina jordbrukarstöd.
Första gången ett fel upptäcks blir av-
draget normalt 3 procent, men det kan
sänkas till 1 procent eller höjas till 5
procent beroende på hur stort felet är.
Om samma sorts fel upptäcks mer än en
gång blir avdraget högre. I mycket all-
varliga och avsiktliga fall kan avdraget
bli upp till 100 procent.

Tänk på att de flesta tvärvillkoren är
regler som redan finns i svensk lagstift-
ning eller EU:s lagstiftning och att du
också riskerar andra påföljder, till ex-
empel miljösanktionsavgift, om du inte
följer dem.

Genom att använda checklistorna i
Miljöhusesyn får du en bra genom-
gång av de tvärvillkor och extra
tvärvillkor som berör ditt företag
och du minskar risken för avdrag
på dina stöd. Håll utkik efter sym-
bolerna för tvärvillkor och extra
tvärvillkor i checklistorna!

VILL DU VETA MER?

Har du frågor kan du kontakta din läns-
styrelse eller besöka lordbruksverkets
webbplats www.jordbruksverket.se. sök
på Tvärvillkar och sedan Kontrollinstruk-
lianer. Du kan också få rådgivning som
är anpassad efter förutsättningarna på
din gård. Flera rådgivarorganisationer
erbjuder subventionerad rådgivning.
Dessa hittar du på Jordbruksverkets
webbplats www.jordbruksverket.se. I


